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Plani i veprimit për parandalimin e  krimit  

Objektivat strategjike  Objektivat specifike  Aktivitetet Institucionet 
përgjegjëse dhe 
mbështetëse 

Afatet kohore Buxheti në Euro Treguesit 

1. Parandalimi i krimit 
përmes zhvillimit të 
sistemit të hershëm të 
intervenimit‐reagimit. 

1.1  Fuqizimi i Strategjisë 
për  Siguri në Shkolla. 

 

 

 

1.1.1 Zbatimi i programeve të 
veçanta pas mësimit, siç është 
paraqitur në Strategjinë për 
Siguri në Shkolla (p.sh. 
shërbimet këshillëdhënëse, 
programet për zgjidhjen e 
konfliktit dhe parandalimin e 
ngacmimeve. 

 
MASHT, MPB, 
Policia e Kosovës,  
MSH, 
MPMS,Komunat,  
Shoqëria Civile 

 
2009‐2012 
 
 

E buxhetuar  Numri i programeve 
të veçanta pas 
mësimit të ofruara. 

Numri i personave që 
janë të përfshirë në 
programe 
këshilluese. 

Raporti vlerësuses  
që tregon uljen e 
paraqitjeve të 
rasteve të të miturve 
në polici dhe gjykatë. 

1.1.2 Kryerja e vlerësimeve të 
nevojave për trajnime dhe i 
mekanizmave të nevojshëm në 
nivelin qendror dhe lokal. 

MASHT, 
KOMUNAT, MAPL, 
MPB 

2009‐2012    Numri i raporteve të 
vlerësimit dhe 
mekanizmat e 
përcaktuar. 
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1.2  Zhvillimi i 
sistemit/programit efikas 
dhe aktual të 
parandalimit të  krimit. 
(Identifikimi shkaqeve, 
përcaktimi i prioriteteve, 
ngritja e vetëdijës, 
vlerësimi, modeli SARA). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.1 Rishikimi i funksionalitetit 
të sistemit ekzistues brenda 
Njësisë së Inteligjencës 
Kriminale. 

MPB, Policia e 
Kosovës,  MD, KGJK 

2010   
20,000 
 

Numri i raporteve të 
rishikimit dhe numri i 
procedurave të 
ndryshuara. 
Sistemi ekzistues i 
rishikuar. 

1.2.2 Operacionalizimi i plotë i 
sistemit të të dhënave për 
parandalimin e krimit 
(mbledhja, analizimi dhe 
raportimit). 

MPB, Policia e 
Kosovës  

2010  10,000  Projekti i draftuar. 
Projekti i miratuar. 
Sistemi i themeluar. 
Numri i mbledhjeve 
të të dhënave dhe 
numri i raporteve të 
publikuara. 

1.2.3 Zhvillimi i mekanizmave 
të raportimit me informatat 
nga niveli i bashkësisë në 
nivelin qendror. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës   

 

 

 

2009‐2010  E buxhetuar  Projekti i draftuar. 
Projekti i miratuar. 
Sistemi i themeluar. 
Numri i 
mekanizmave të 
raportimit të 
zhvilluar.  
 
 

1.2.4 Studimi i funksionalitetit 
të sistemeve alternative mbi 
parandalimin e krimit. 
 

MPB, MASHT, 
MPH, MD, MSH, 
MKRS, MEM 

 

2010  39,000  Zhvillimi i termave të 
referencës për këtë 
studim.  
 
Studimi i fizibilitetit i 
përfunduar. 
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1.2.5 Themelimi i Sistemit 
Nacional të Alarmimit Publik 
(përmes mesazheve në 
telefona celularë, internetit 
dhe mediave) duke përfshirë 
mundësitë për ofrimin e 
informatave nga qytetarët. 

MAP, MTPT, Policia 
e Kosovës, MPB, 
MAPL 

 

2010‐2012  3,000,000  Grupi punues i 
përcaktuar dhe 
themeluar. 
Zbatimi i 
rekomandimeve. 
Sistemi Nacional i 
Alarmimit i 
themeluar. 
Numri i 
mesazheve/informat
ave të distributara. 
Sistemit Nacional i 
Alarmimit i 
themeluar. 
Informatat/Përgjigjje
t nga qytetarët të 
ofruara. 

1.3 Vlerësimi i trendëve 
dhe tendencave të krimit 
sipas metodologjisë së 
miratuar. 

 

1.3.1 Vlerësimi i trendit dhe 
tendencave të krimit në 
Kosovë. 

MPB, Policia e 
Kosovës  

 

2009‐2012 
 
 

E buxhetuar  Numri i raporteve 
analitike me 
rekomandime të 
realizuara. 
 

1.3.2 Vlerësimi i trendit dhe 
tendencave të krimit në rajon. 

MPB, Policia e 
Kosovës  

2009‐2012  E buxhetuar  Numri i raporteve 
analitike me 
rekomandime të 
realizuara . 
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1.3.3 Vlerësimi i trendit dhe 
tendencave të krimit në nivel 
global. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës  

 

2009‐2012  E buxhetuar  Numri i raporteve 
analitike me 
rekomandime të 
realizuara. 
 
 
 

1.3.4 Zhvillimi i mëtejmë i 
metodologjisë së dakorduar 
për analizat e trendëve. 

MPB, Policia e 
Kosovës  

 

2010‐2011 

 

 

E buxhetuar  Projekti i hartuar. 
Projekti i miratuar. 
Grupi punues i 
themeluar. Zbatimii 
projektit. 

1.3.5 Zbatimi i vlerësimit mujor 
përmes grupit drejtues të 
policisë në bashkësi. 

MPB, Policia e 
Kosovës  

 

Në 
vazhdimësi 

E buxhetuar  Numri i takimeve të 
realizuara. 

Nxerrja e 
rekomanimeve nga 
vlerësimet mujore. 

1.4. Ngritja  e vetëdijes së 
institucioneve lokale për 
intervenimet/reagimet e 
mundshme për 
parandalim të krimit, 
përmes përfshirjes së 
tyre në 

1.4.1 Shpërndarja e strategjisë 
dhe planit të veprimit në 
institucionet lokale. 

MPB, MAPL 
 

 

2010 
 

 

E buxhetuar  Numri i pakove të 
shpërndara. 
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sistemin/programin e 
parandalimit të krimit. 

 

1.4.2 Hartimi dhe shpërndarja e 
fletushkave  informative për 
zbatim  të strategjisë dhe planit 
të veprimit për parandalim të 
krimit. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës, MAPL 

 

2010 

 

15,000  Fletushkat e 
hartuara, miratuara 
dhe shpërndara. 
 

1.4.3 Avokimi i  praktikave më 
të mira për zbatim të 
strategjisë për parandalim të 
krimit. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës, MAPL 

 

2010‐2012 

 

E buxhetuar  Praktikat e 
identifikuara, 
zhvilluara, miratuara 
dhe shpërndara. 
 

1.4.4 Krijimi i mekanizmave të 
mundshëm për lëshimin e 
informatave  për promovimin e 
parandalimit të krimit. 

MPB, Policia e 
Kosovës, (Ueb‐
portali‐ E Qeveria)‐
MAPL, Komunat 

 

2010‐2012  E buxhetuar  Krijim i ueb‐portalit,  
Udhërfyesit e 
zhvilluar. 
Numri i bilbordave 
informative të 
vendosura nëpër 
komuna. 

1.5 Angazhimi i shoqërisë 
civile përmes përfshirjes 
së tyre në 
sistemin/programin e 

1.5.1 Avokimi i pjesëmarrjes 
aktive të mediave në 
programet për parandalimin e 
krimit. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës,  
 
Shoqëria Civile. 
 

Në 
vazhdimësi 

E buxhetuar  Numri dhe lloji i 
mediave të involvura 
në programet për 
parandalim të krimit 
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parandalimit të krimit.  1.5.2   Organizimi  i fushatës për 
vetëdijësim  me  grupet  e 
ndjeshme në zona të ndryshme 
(debatet  në  shkolla,  tryezat  e 
rrumbullakëta,  ligjërata  dhe 
materiale informative). 

MAPL, MPB, 
MASHT, Policia e 
Kosovës 

Shoqëria Civile. 
 
 
 
 
 
 
 

2010‐2012  30,000  Numri i fushatave 
dhe numri i 
pjesëmarrësve. 

 

 

 

1.5.3  Zhvillimi  dhe  zbatimi    i 
fushatës  vetëdijësuese  për 
parandalimin  e  krimit,  duke 
përfshirë  një  program  trajnimi 
në nivel qendror dhe  lokal, me 
fokus tek të rinjtë. 

MAPL, MPB, 
MASHT, Policia e 
Kosovës, 

Shoqëria civile. 
 

2010‐2011  34,000  Numri i programeve 
dhe trajnimeve të 
zhvilluara, numri i të 
rinjve të përfshirë në 
trajnime dhe 
programe. 

2. Zhvillimi i 
mëtutjeshëm i 
infrastrukturës ligjore.  

2.1. Identifikimi se a ka 
kapacitet korniza ligjore 
ekzistuese për të 
mbuluar 
trendët/tendencat e reja 
të krimit. 

2.1.1.Kryerja e një studimi 
paraprak për plotësimin e  
legjislacionin  dhe evidentimin 
e zbrazëtirave ligjore. 

 

ZKM, MPB, MD.    2010  Kosto 
Administrative 

Studimi i kryer. 

Numri i zbrazëtirave 
ligjore të 
identifikuara. 



  8

2.1.2. Nxjerrja e ligjit  për 
menaxhimin dhe procedurat 
për dhënien  në shfrytëzim të 
pronave publike. 

MAPL, MMPH, 
ZKM. 

2010 Kosto 
Administrative 

Ligji i miratuar. 

2.1.3. Rishikimi i ligjit për 
arsimin fillor dhe të mesëm me 
qëllim të përfshirjes së arsimit 
të mesëm të lartë si arsim i 
detyrueshëm. 

MASHT, ZKM, 
MKRS. 

2011 Kosto 
Administrative 

Ligji i rishikuar dhe 
arsimi i mesëm i lartë 
i përfshirë. 

2.1.4. Plotësimi dhe ndryshimi i 
Ligjit Kundër Korrupsionit. 

AKK, MD, Kuvendi i 
Kosovës. 

2009‐2010 Kosto 
Administrative 

Ligji i plotësuar dhe 
ndryshuar 

2.1.5. Plotësimi dhe ndryshimi i 
ligjit për parandalimin e 
konfliktit të interesave në 
ushtrimin e funksionit publik. 

AKK, MD

Partnerët 
Ndërkombëtar 

2009 Kosto 
Administrative 

Ligji i plotësuar dhe 
ndryshuar 

2.2. Zhvillimi dhe/ose 
avancimi i kornizës ligjore 
për luftimin efektiv të 
trendëve/tendencave të 
reja të krimit. 

2.2.1. Fuqizimi i zbatimit të 
Ligjit për Ndërmjetësim; 

MD, MAPL, 
Komunat dhe OJQ‐
te 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
Administrative 

Ligji i zbatuar. 

2.2.2. Miratimi dhe zbatimi i 
ligjit për parandalimin dhe 
luftimin e Krimit Kibernetikë. 

MTPT, MD, MTI 
dhe Policia e 
Kosovës. 

 

Miratimi i 
ligjit 2010 
 
Zbatimi i ligjit 
2010‐2012 

E buxhetuar  Ligji i miratuar. 
Rezultatet e arritura 
nga zbatimi i ligjit. 
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2.2.3. Nxjerrja e rregullores nga 
ana e pushtetit lokal për 
ndalimin e shitjes dhe 
shërbimit me pije alkoolike për 
të miturit. 

MAPL, Komunat, 
OJQ‐të  

 

 

2010 

 

 

Kosto 
Administrative 

Nxjerrja e 
rregullores. 

 

 

2.2.4. Miratimi i Projektligjit 
për Pengimin e Pastrimit të 
Parave. 

ZKM, MD, MPB, 
MPK,  

Partnerët 
Ndërkombëtar 

2010  Kosto 
Administrative 

Ligji i miratuar 

 

2.2.5. Miratimi i Projektligjit 
për Deklarimin dhe Prejardhjen 
e Pasurisë.  

MD, ZKM, AKK   2010  Kosto 
Administrative 

Ligji i miratuar 

 

2.2.6. Miratimi i Projektligjit  
për  Ruajtjen e Rendit dhe 
Qetësisë Publike. 

MPB, MD, 
Partnerët 
Ndërkombëtarë 

 2009  Kosto 
Administrative 

Ligji i miratuar 

 

2.2.7. Plotësimi dhe ndryshimi i 
Ligjit për Sigurinë në 
Komunikacionin Rrugor. 

MPB, MTPT, Policia 
e Kosovës, ZKM,  

Partnerët 
Ndërkombëtarë 

2009  Kosto 
Administrative 

 Ligji i plotëuar dhe 
ndryshuar 

2.2.8. Plotësimi dhe ndryshimi i 
Ligjit për të Mitur. 

MD, ZKM, MPB, 
MPMS,  

Partnerët 
Ndërkombëtarë 

2010  Kosto 
Administrative 

Ligji për të mitur i 
plotësuar dhe 
ndryshuar. 
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2.2.9. Hartimi i Strategjisë 
Nacionale për Sigurinë në 
Komunikacion.  

MPB, PK, MTPT, 
ZKM, MAPL, MD  
dhe Partnerët 
Ndërkombëtarë 

 2010‐ 2011 

Kosto 
Administrative 

Strategjia e hartuar 
dhe e miratuar. 

3. Avancimi i 
kapaciteteve 
institucionale me 
qëllim të parandalimit 
të krimit. 
 

3.1  Fuqizimi  i 
kapaciteteve 
njerëzore  të 
institucioneve  që 
merren  me 
parandalimin  e 
krimit. 

3.1.1 Organizimi i  trajnimeve 
të specializuara për: 
delikuencën e të miturve, 
veprimin e policisë në 
komunitet, komunikim etj. 

MPB, Policia e 
Kosovës,  
 
Partnerët 
ndërkombëtar 

2009‐2012 

15,000 Euro 

Numri i trajnimeve te 
organizuara. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve. 

3.1.2  Organizimin i trajnimeve 
të përbashkëta, seminareve, 
grupeve punese  midis 
institucioneve që trajtojnë 
çështjet e parandalimit të 
krimit. 

MPB, MD, MPMS, 
Shoqëria Civile, 
Partnerët 
Ndërkombëtarë 

2009‐2012  15,000 Euro  Numri i trajnimeve  
të organizuara. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve. 

3.1.3 Vetëdijesimi i 
personelit policor të të gjitha 
niveleve dhe personelit të 
institucioneve tjera, përmes 
trajnimeve, për rëndësinë e 
trajtimit të problemeve në 
komunitet. 

MPB, Policia e 
Kosovës, MASHT, 
MPMS, MAPL 

2009‐2012  9,000   
Numri i trajnimeve  
të organizuara. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve 
 
Shkalla e 
vetëdijesimit. 

3.1.4 Vetëdijesimi i personelit 
vendimmarrës, përmes 
trajnimeve me qëllim të 
marrjes së vendimeve duke 
shfrytëzuar problemet e 

MPB, Policia e 
Kosovës MASHT, 
MPMS, MAPL 

2009‐2012  4,500   Shkalla e 
vetëdijesimit. 
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identifikuara në bashkësi. 

3.1.5 Vetëdijesimi i zyrtarëve 
përgjegjës për  planifikim 
urban, me qëllim të 
parandalimit të krimit urban. 

MMPH  2009‐2012   
18,500 

Shkalla e 
vetëdijesimit. 

3.2 Themelimi    dhe 
funksionalizimi  i 
institucioneve  tjera 
për  parandalimin    e 
krimit. 

 

3.2.1 Themelimi i KKSB në ato 
komuna ku nuk janë 
themeluar. 

MAPL, MPB, 
Komunat 

2010  E buxhetuar  KKSB e themeluara 
 

3.2.2  Themelimi i KLSP në ato 
vende ku nuk janë themeluar, 
sipas vlerësimeve. 
   

Policia e Kosovës  2010  E buxhetuar  KLSP e themeluara 

3.2.3 Funksionalizimi i KKSB 
dhe KLSP  aty ku nuk janë 
funksionale. 

MAPL, MPB, Policia 
e Kosovës, 
Komunat 

2010  E buxhetuar  KKSB dhe KLSP të 
funksionalizuara 

3.2.4 Funksionalizimi i ekipeve 
vepruese për siguri në 
bashkësi. 
 

MPB, MAPL, 
Komunat 
 
 

2010 
 

25,000  Numri i ekipeve 
vepruese të 
funksionalizuara 

 
3.2.5. Institucionalizimi i grupit 
punues për veprimin e policisë 
në komunitet. 

 
MPB, MPL, 
Komunat, 
Partnerët 
ndërkombetar 

 

2010 

E buxhetuar   
Grupi Punues i 
Institucionalizuar 
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3.2.6. Caktimi i zyrtarëve për 
informim nëpër gjykatat e 
qarkut dhe gjykatën supreme. 
 

MD,KGJK,Gjykatat  2010  E buxhetuar  Zyrtarët e caktuar 

3.2.7. Caktimi i zyrtarëve për 
informim në prokurori të 
qarkut, prokurori shtetërore 
dhe prokurori speciale 

MD,KGJK, 
Prokurorit 

2010  E buxhetuar  Zyrtarët e caktuar 

3.3 Fuqizimi  i 
strukturave  të 
policisë  dhe 
institucioneve  tjera 
që  merren  me 
parandalim të krimit 
me  personel  dhe 
pajisje. 

3.3.1 Promovimi i rekrutimi dhe 
seleksionimi cilësor i personelit 
të  mjaftueshme  në Njësitë e 
Policimit në Bashkësi. 

MD,KGJK,Gjykatat   2010  E buxhetuar  Shpallja e konkursit. 

Personeli i rekrutuar. 

3.3.2 Pajisja me mjete 
teknike të institucioneve që 
merren me parandalim të 
krimit 

MD, KPK,  
Prokuroritë 

2010  E planifikuar ne 
strategjitë tjera 

Pajisjet e siguruara. 

 
3.3.3 Pajisja e policisë  me 
bazën e të dhënave  me 
specifikë të veçantë për të 
mitur. 

Policia e Kosovës  2010  E buxhetuar  Baza e të dhënave  e 
siguruar. 
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3.3.4 Caktimi i personelit të 
veçantë policor për trajtimin e 
delikuencës së të miturve. 

Policia e Kosovës  2010  12,000  Numri i personelit të 
rekrutuar. 
 
Personel të caktuar. 

 
3.3.5 Sigurimi i hapësirave – 
dhomave të veçanta në polici, 
prokurori dhe gjykata për 
intervistimin e të miturve. 

MPB, Policia e 
Kosovës, MD, MPL, 
MPMS, 
MASHT,MMPH, 
MTPT,  Komunat,  
 
Partnerët 
ndërkombëtar 

2010‐2011   
55,000 

Hapësirat/Dhoma të  
intervistimit të 
siguruara. 

 
3.3.6 Sigurimi i hapësirave të 
nevojshme për punë si dhe 
pajisja me mjete tjera teknike 
dhe teknologji informative të 
forumeve për siguri. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës,  Gjykatat, 
Prokuroritë,  
 
 
Partnerët  
ndërkombëtar,  

2010‐2011   
 
15,000 

 
Numri i hapësirave 
për punë të 
siguruara. 
 
 
Pajisjet teknike dhe 
teknologjike  të 
siguruar. 

3.4 Operacionalizimi i 
veprimit të policisë 

3.4.1 Hartimi i Strategjisë për 
Siguri në Bashkësi. 

MPB, Policia e 
Kosovës 

2010  Kosto 
administrative 

Strategjia e hartuar. 
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në komunitet. 

 

 

3.4.2 Aplikimi  i  konceptit  të 
“policit  në  fqinjësi”‐
(policia gjeografike)1 

MPB, Policia e 
Kosovës, KGJK, 
KPK, Gjykata, 
Prokuroritë,  
 
Partnerët 
Ndërkombëtarë 

2010‐2011  E buxhetuar  Numri i “policit në 
fqinjësi”‐(policia 
gjeografike) të 
caktuar. 
 
Numri i rajoneve që e 
aplikojnë konceptin 
“policit në fqinjësi”‐
(policia gjeografike) 
 
 

4. Zhvillimi i 
mëtutjeshëm i 
bashkëpunimit dhe 
koordinimit 

4.1 Avancimi i 
bashkëpunimit dhe 
koordinimit ndërmjet 
institucioneve 
shtetërore (Ministritë 
dhe Institucionet  
lokale). 

 

4.1.1. Organizimi i takimeve të 
rregullta koordinuese në nivel 
qendror. 
 

MPB,MAPL, 
MD,MASHT,MSH, 
Prokuroria, 
Gjykata, Shoqëria 
Civile, Forumet për 
Siguri në 
Bashkësi,OJQ‐të 
,Mediat,  
 
Partnerët 
Ndërkombëtarë 

Çdo gjashtë 
mujor një 
takim 
 
2009‐2012 

15,000  Numri i takimeve. 
Numri i 
pjesëmarrësve të  
institucioneve. 
 

 
4.1.2. Organizimi i takimeve të 
rregullta në nivel lokal. 
 
 

MPB‐ja,MAPL, 
MD,MASHT,MSH, 
Prokuroria, 
Gjykata, Shoqëria 
Civile, Forumet për 
Siguri ne 
Bashkësi,OJQ‐

Çdo gjashtë 
mujor një 
takim 
 
2009‐2012 

 
 
15,500 

Numri i takimeve të 
organizuar. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve.  
 

                                                            

1 Caktimi i një zyrtari policor përgjegjës për një zonë te caktuar i/e cili/a është në dispozicion gjatë gjithë kohës për t’ju përgjigjur nevojave të komunitetit 
përkatës. 
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t,Media  
 
Partnerët 
Ndërkombëtarë  

4.1.3. Organizimi i takimeve 
periodike në mes të nivelit 
qendror dhe lokal. 

 

 

MPB, Policia e 
Kosovës, MAPL, 
Komunat,Prokurori
të, gjykatat, OJQ‐
të,  
 
Partnerët 
ndërkombëtarë 
dhe vendor. 
 

2009‐2012  13,500  Numri i takimeve të 
organizuara. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve.  
 

4.1.4  Definimi dhe integrimi i 
elementeve përkatëse të 
strategjisë për qasje në drejtësi 
në iniciativën për  parandalimin 
e krimit. 

Këshilli Gjygjësor, 
Oda e Avokatëve të 
Kosovës, MD, MPB, 
MALP, Komunat 

2010  100,000  Indentifikimi i 
elementeve 
përkatëse. 
 
Shkalla e Integrimit   

4.2. Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
dhe koordinimit 
ndërmjet 
agjencive për 
zbatimin e ligjit, 
shoqërisë civile 
dhe  mediave. 

 

4.2.1. Organizimi i takimeve në 
mes të  Agjencive për zbatim të 
ligjit dhe shoqërisë civile në 
fushën e parandalimit të krimit. 

MPB‐ja, MAPL, MD, 
MASHT, MSH, 
Prokuroria, 
Gjykata, Shoqëria 
Civile, Forumet për 
Siguri në Bashkësi, 
OJQ‐të, 
Mediat,Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

Çdo gjashtë 
mujor një 
takim 
2009‐2012 

 
16,000 

Numri i takimeve. 
Numri i 
pjesëmarrjesve të  
shoqatave. 
Numri I emisioneve 
të transmetuara në 
media 

 
 
4.2.2. Organizimi i tryezave të 

 
Komunat, Policia e 

 
Jo më pak se 

15,400  Numri i tryezave të 
rrubullakta te 
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rrumbullakëta në mes të 
agjencive për zbatim të ligjit 
dhe shoqërisë civile në nivel 
lokal në fushën e parandalimit 
të krimit. 
 

Kosovës, Gjykata, 
Prokuroria, OJQ‐të, 
Mediat, Forumet 
për Siguri në 
Bashkësi,  
 
Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

tri takime 
brenda vitit 
 
2009‐2012 

organizuara. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve 
 
Numri i qytetve të 
përfshira. 

4.2.3. Organizimi i takimeve me 
komunitete  (polici fqinjësor‐
policia gjeorgrafike). 
 

Policia e Kosovës, 
Liderët lokal të 
komunitetit, OJQ‐t 
lokale,Media. 
 
 
 

Tri takime 
për vit 
 
2009‐2012 

11,100  Numri  takimeve të 
organizuara. 
Numri i 
participantëve. 

4.2.4. Vrojtime, hulumtime 
cilësore për vlerësimin e nivelit 
të vetëdijësimit të publikut 
lidhur me parandalimin e 
krimit. 

MPB, Policia e 
Kosovës, MASHT, 
MSH, MAPL, 
Gjykata, 
Prokuroria, OJQ, 
Media, Forumet 
për Siguri në 
Bashkësi. 
 
Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

Një për vit. 
 
2009‐2012 

21,000  Numri i 
hulumtimeve.  
Numri i raporteve. 
Numri i 
pjesëmarrësve.  
Numri i shoqatave të 
përfshira. 

4.2.5. Ngritja e vazhdueshme e 
kapaciteteve te forumeve 
ekzistuese për siguri si dhe 
forumeve tëreja në fushën e 
parandalimit të krimit në tërë 
Republikën e Kosovës (KKSB‐t, 
EVSB‐t,KLSP‐t, QSB‐t; etj) 

MPB, MAPL, Policia 
e Kosovës, 
Komunat, 
Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

 

2009‐2012   
12,000 

Numri i forumeve për 
siguri të themeluara. 
Numri i trajnimit të 
pjesëmarrësve. 
Numri total i 
forumeve të reja të 
themeluara. 
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4.2.6. Publikimi i broshurave, 
posterëve, doracakëve 
tëndryshëm në kontekst të 
ngritjes së vetëdijësimit të 
komunitetit në fushën e 
parandalimit të krimit. 

MPB, Policia e 
Kosovës, MASHT, 
MSH, MAPL, MT, 
MD, AKK.  

Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

Dy takime në 
vit 

 
 
15,000 

Numri i publikimeve 
të broshurave, 
postarëve, 
doracakëve. 
 
Numri i publikimeve 
të shpërndara nëpër 
qytete. 
 
 
 

  4.3. Fuqizimi i 
bashkëpunimit 
dhe koordinimit 
ndërmjet 
forumeve për 
siguri në bashkësi 
dhe iniciativave 
të reja ( KKSB‐
ve,EVSB‐të, KLSP‐
ve; QSP;etj), 

 

4.3.1. Zhvillimi i rrjetit të 
komunikimit përmes 
pjesëmarrjes aktive të 
partnerëve në komitetin 
drejtues të Policisë në 
Komunitet   
 

MPB, Policia e 
Kosovës, Grupi 
drejtues i Policisë 
në Komunitet, MD, 
MAPL‐Komunat, 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

Jo mëpak se 
dhjetë 
takime në vit.
 
2009‐2012 

E buxhetuar  Numri i takimeve. 
 
Numri i 
pjesëmarrësve. 
 
Rrjeti i komunikimit i 
zhvilluar. 

4.3.2  Krijimi i faqes së 
internetit të forumeve për 
siguri me qëllim të avancimit të 
bashkëpunimit. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës, MAPL,  
 
Media, OJQ‐të,  
Partnerët 
Ndërkombëtarë 

2010  E buxhetuar  Faqja e internetit e 
krijuar. 
Numri i 
shfrytëzuesve të 
kësaj faqe. 

4.3.3. Publikimi i raporteve 
periodike të forumeve për 
siguri në bashkësi në faqen e 
internetit. 

MPB, MAPL, 
Media,  
 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

Dy raporte 
në vit 
 
2009‐2012 

E buxhetuar  Numri i raporteve të 
publikuara. 
Numri i informatave 
të reja të futura në 
faqe të internetit. 
Numri i personave që 
kanë lexuar këto 
raporte. 
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4.4 Këmbimi i praktikave 
(sukseset dhe dështimet) 
ndërmjet institucioneve. 

 

4.4.1. Organizimi i punëtorive 
në mes institucioneve me 
qëllim të shkëmbimit të 
praktikave më të mira si dhe 
publikimi i rezultateve. 
 

MPB, Policia e 
Kosovës, MAPL, 
MSH, MD, MASHT, 
Gjykata, 
Prokuroria, OJQ, 
Partnerët 
Ndërkombëtarë, 
Forumet tjera për 
Siguri në Bashkësi.  

Së paku një 
punëtori në 
vit 

 
24,000 

Numri i punëtorive 
të organizuara. 
Numri i 
pjesëmarrësve në 
punëtori. 
Numri i raporteve me 
rezultate të 
publikuara 

4.4.2. Organizimi i  trajnimeve 
të personelit të forumeve për 
siguri në bashkësi (referuar 
rezultateve të punëtorive). 

MPB, Policia e 
Kosovës, QSPEZH, 
Partnerët 
Ndërkombëtarë. 

Jo më pak se 
dy trajnime 
në vit 

 
4,200 

Numri i trajnimve të 
organizuara. 
Numri i personelit të 
ri të trajnuar. 

 

4.5 Identifikimi i 
praktikave më të 
mira dhe 
trendëve pozitiv 
për parandalimin 
e krimit përmes 
bashkëpunimit 
dhe koordinimit 
ndërkombëtar. 

4.5.1. Hulumtimi, analizimi dhe 
identifikimin e praktikave më të 
mira ndërkombëtare në fushën 
e parandalimit të krimit 

MPB, Policia e 
Kosovës, QSPEZH, 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

Një herë në 
vit 
 
2009‐2012 

10,000  Numri i 
hulumtim/analizave 
të bëra. 
Numri i 
pjesëmarrësve. 

 
4.5.2. Organizimi i 
konferencave 
rajonale/ndërkombëtare dhe 
shkëmbimi i praktikave më të 
mira në fushën e parandalimit 
të krimit. 
 

 
MPB, Policia e 
Kosovës, QSPEZH, 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

 
Një herë në 
vit 
 
2010‐2012 

25,000  Numri i konferencave 
të organizuara. 
Numri i 
pjesëmarrësve në 
këto konferenca. 
Numri i shteteve 
pjesëmarrëse në këto 
konferenca. 
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4.5.3. Organizimi i vizitave 
studimore në vendet 
rajonale/ndërkombëtare dhe 
shkëmbimi i praktikave më të 
mira në fushën e parandalimit 
të krimit. 

MPB, Policia e 
Kosovës, QSPEZH, 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

Një here në 
vit 
 
2010‐2012 

 
32,400 

 
Numri i vizitave 
studimore. 
Numri i 
pjesëmarrësve në 
vizita studimore 
 
 

   

5. Zhvillimi dhe zbatimi 
i masave/shërbimeve 
sociale me qëllim të   
parandalimit të krimit. 
 

5.1. Identifikimi i 
individëve me rrezik 
potencial për t’u bërë 
viktima dhe për të kryer 
krime. 

 

5.1.1 Zhvillimi i metodologjisë 
dhe zbatimit i vlerësimit të 
riskut potencial për t’u bërë  
viktimë.  

MPB, MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS 

2009‐2012  150,000  Numri i vlerësimeve 
të rrezikut  të kryera. 

 

5.1.2 Zhvillimi i metodologjisë 
dhe zbatimi i vlerësimit të 
riskut potencial për t’u bërë 
kryerës i krimit.  

MPB, MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS 

2009‐2012  150,000  Numri i vlerësimeve 
të rrezikut të 
përfunduara. 

5.1.3. Vlerësimi i llojit të 
masave parandaluese. 

MPB, MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS 

2009‐2012  5,500  Numri i vlerësimeve 
të kryera. 
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5.2. Ofrimi i këshillave 
(psikologjike, 
pedagogjike) dhe 
shërbimeve sociale me 
qëllim të parandalimit të 
krimit 

 

5.2.1. Ofrimi i shërbimeve 
psikologjike dhe pedagogjike 
në të gjitha shkollat për të 
parandaluar sjelljet anti‐sociale 
dhe delikuencën e të miturve. 

MASHT ,MPMS, 
MSH, , MKRS, 
Komunat 

2009‐2012  1,084,440 sipas 
strategjisë se 
Arsimit 
Parauniversitar te 
MASHTIT 
 
E buxhetuar 

Numri i rasteve të 
trajtuara nga 
psikologët dhe 
pedagogët. 

5.2.2. Riedukimi dhe 
risocializimi i viktimave dhe 
kryerësve të krimit. 

MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS, 
Komunat 

2009‐2012  300,000  Sistemi i themeluar 
dhe personat e 
rehabilituar. 

5.2.3. Ofrimi i programeve për 
ndihmë viktimave 

MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS, 
MD, MPB 

2009‐2012  53,500  Numri i viktimave të 
cilave u është ofruar 
ndihma. 

5.2.4. Zhvillimi i programeve 
alternative për ndihmë për 
personat që kanë kryer krim 
për herë të parë. 

MASHT,MPMS, 
MPB,MSH, MKRS, 
MD 

2009‐2012  32,000  Numri i programeve 
dhe i personave të 
ndihmuar. 

5.2.5. Krijimi i partneritetit 
ndërmjet institucioneve 
qeveritare përmes programeve 
parandaluese si dhe 
nënshkrimin e MM2 – ve në 
mes institucioneve, OJQ‐ve dhe 
sistemit të drejtësisë në ofrimin 
e programeve të parandalimit 

MPB, MPMS, MSH, 
MASHT, MKRS, 
MD, OJQ  

2009‐2012   
E buxhetuar 

Numri i programeve 
të parandalimit dhe 
MM‐ve të 
nënshkruara. 

                                                            

2 Memorandum  Mirëkuptimi 
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dhe mbrojtjes. 

5.2.6. Rritja e bashkëpunimit 
dhe shkëmbimit të informatave 
përme takimeve në mes të 
institucioneve që ofrojnë   
shërbime sociale, policisë dhe 
shërbimit korrektues. 

Policia e Kosovës, 
MPMS, MD, 
Komunat dhe 
Partnerët 
Ndërkombëtar 

Takime çdo 
tre muaj 
 
2009‐2012 

 
 
7,500 

Numri i takimeve dhe 
numri i  
institucioneve 
pjesëmarrëse. 

 

 

 

 


